He develops immediately:

*Quod hoc modo potest intelligi: paternitas enim est ipsa divina essentia ut probatum est; et pari ratione Pater est idem quod Deus. Paternitas ergo, constituendo Patrem, constituit Deum. Et sicut paternitas, licet sit essentia divina, tamen non est communis sicut essentia, ita Pater licet sit idipsum quod Deus, non tamen est commune ut Deus, sed proprium. Pater ergo Deus, in quantum est Deus, est commune habens naturam divinam, et in quantum est Pater, est proprium ab aliis distinctum. Unde est hypostasis, quae significat subsistens in natura aliqua, distincta ab aliis. Et per hunc modum paternitas constituendo Patrem, constituit hypostasim.*<sup>1</sup>

Since the understanding of constitution engaged in that of Person is one of the substance, and as such includes nature as a component of the singular, God, as implicating the singular, is constituted as intrinsic to the Person of the Father (*Paternitas ergo, constituendo Patrem, constituit Deum*). The Father is hypostasis insofar as distinct from others, but also as of a certain nature, so that the constitution through paternity cannot be separated from the unity in the divinity. Thus the concept of Person is attributed to the Father, but the elements of this definition are neither attributed at once nor in the same way. Because *differentia constitutiva* is implicated in the concept of constitution, it is relation that is understood to constitute, simply because of the intrinsic understanding of what constitution means, and not because it contains anything more intrinsic to the concept of Person than the divinity does. The problem here is one of definition of terms, and not of that which most fully encapsulates the being of the Father as such. Thomas insists upon relation due to the metaphysical priority of intrinsic form, and because constitution regards the final form more properly than the common. It regards *Socrateitas* more than humanity.<sup>2</sup> The body of the article concludes with this reflection.

Clearly, constitution in God is not by means of informing, but by mode of identity. Nevertheless, Thomas says, God generates God because suppositum is understood, due to the divine infinity, as integrating the abstraction of essence and the singularity of the specifying relation or personal property.<sup>3</sup> Further,

<sup>1</sup> DP 8.3.

<sup>2</sup> Compare this to the Scottist understanding of *haecceitas*.

<sup>3</sup> DP 8.3.4: *Ad quartum dicendum, quod relatio etsi de essentia divina non dicatur per modum informationis, dicitur tamen per modum identitatis: si enim non dicamus, quod essentia sit generans vel relata, dicimus tamen, quod ipsa est generatio et relatio. Sed tamen de nominibus essentialibus in concreto significatis relativa dicuntur, etiam per modum informationis: dicimus enim quod Deus generat Deum et quod Deus refertur ad Deum, eo quod idem suppositum intelligitur et relationis et essentiae.*